144; Ali İhsan Sabis, *Balkan Savaşında Neden Bozguna Uğradık?*, (Çev. Hülya Toker), İstanbul 2012, s. 202.

¹⁷ Serkan Er, "Balkan Harbi'nde Osmanlı Ordusunun...", s. 167-168.

¹⁸ Genelkurmay Başkanlığı, *Balkan Harbi...*, s. 144; Ali İhsan Sabis, *Balkan Savaşında...*, s. 202.

¹⁹ BOA., DH. SYS., nr. 112-13/15 (23 Eylül 1328/6 Ekim 1912). Tramvay şirketi atları sattığından Topkapı-Aksaray ve Ortaköy Galata hatlarında tramvayların işlemeyeceğini ilan etmiştir: (*Hikmet*, Sayı: 65, s. 2 (23 L. 1330/5 Ekim 1912). İstanbul'da örfi idare ilan edilmişti. Gece 11'den sonra caddeler bomboştur. Atlı tramvaylar ve faytonlara çok nadir rastlanır olmuştur: (Gustav von Hochwächter, *Balkan Savaşı Günlüğü "Türklerle Cephede"*, (Çev. Sumru Toydemir), İstanbul 2008, s. 5).

²⁰ Tramvay şirketi, 300'den fazla hayvan vermek istememiş bunun için de üst düzey makamlardan kararlar çıkartmıştır. Atlar alınır her gün için en az 300 lira tazminat alacaklarını bunun aylık hesabının 10 bin lirayı bulacağını hatta savaş bir sene sürerse ülkeye 120 bin lira yük getireceği ileri sürülerek atlar verilmek istenmemiştir: (BOA., DH.SYS., nr. 112-13/15 (28 Eylül 1328/11 Ekim 1912); Ali İhsan Sabis, *Balkan Savaşında...*, s. 109).

²¹ Serkan Er, "Balkan Harbi'nde Osmanlı Ordusunun...", s. 168. İstanbul'da yaklaşık bir sene tramvaylar çalışmamıştır: (Osman Nuri Ergin, *Mecelle-i Umur-ı Belediye*, Cilt: 5, İstanbul 1995, s. 2398).

²² Genelkurmay Başkanlığı, *Balkan Harbi...*, s.

2 (23 L. 1330/5 Ekim 1912).

⁸² Afif Büyüktuğrul, *Osmanlı Deniz Harp...*, s. 166.

⁸³ Afif Büyüktuğrul, *Osmanlı Deniz Harp...*, s. 166-167.

⁸⁴ BOA., HR. HMŞ. İŞO., nr. 32/14 (1 Teşrinsani 1329/14 Kasım 1913); Afif Büyüktuğrul, *Osmanlı Deniz Harp...*, s. 167.

⁸⁵ BOA., HR. HMŞ. İŞO., nr. 32/1 (28 Ağustos 1328/10 Eylül 1912); BOA., HR. HMŞ. İŞO., nr. 32/2 (4 Şubat 1328/17 Şubat 1913).

Ayrıca yabancı gemiler ve nakliye vasıtalarının müsadereesinde tedbirli bir şekilde hareket edilmesi, posta vapurlarına dokunulmayıp yük vapurlarının kullanılması istenmiştir. Bununla birlikte müsadereede büyük devletlere ait olmayan vasıtaların tercih edilmesi ve her birine adil bir tazminat verilmesi hususuna riayet edilmesi gerektiğinin altı çizilmiştir.